
Proposta: n. A1/ 2018/178  Atto n.  2018/ 50 

 

 
PROVINCIA DI MANTOVA 

______________________________________________________________ 

 
Deliberazione del Consiglio Provinciale 

 
Seduta del 20/11/2018 ore 18:30 Atto n. 50 

Consiglieri assegnati 12  -  Consiglieri in carica 12  -  Presidente 1      PRESENTI N. 13 

 
 

 PRESENTI ASSENTI 

1) MORSELLI BENIAMINO X - 

   

2) APORTI FRANCESCO X - 

3) BIANCARDI MATTEO X - 

4) GALEOTTI PAOLO X - 

5) GORGATI ANDREA X - 

6) GUARDINI MATTEO X - 

7) MENEGHELLI STEFANO X - 

8) PALAZZI MATTIA X - 

9) RIVA RENATA X - 

10) SARASINI ALESSANDRO X - 

11) VINCENZI ALDO X - 

12) ZALTIERI FRANCESCA X - 

13) ZIBORDI ANGELA X - 

 

 
 

 Partecipa alla seduta il Segretario Generale  
 Sacchi Maurizio 

 
 

O G G E T T O: 
 
CONVALIDA DELL'ELEZIONE DEI CONSIGLIERI PROVINCIALI. CONSULTAZIONE 
ELETTORALE DEL 31 OTTOBRE 2018 

 
 

 



Proposta: n. A1/ 2018/178  Atto n.  2018/ 50 

 

  

  

 

DECISIONE 

 

Il Consiglio Provinciale convalida l’elezione dei Consiglieri Provinciali. Consultazione 

elettorale del 31 ottobre 2018 

 

CONTESTO DI RIFERIMENTO E ISTRUTTORIA 

 

PREMESSO: 

 il verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale provinciale per l’elezione del Consiglio 

Provinciale del 1° novembre 2018; 

 il disposto dell’art. 41 comma 1 del TUEL, D. Lgs. n. 267/2000, che, così, testualmente 

recita: ‚nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi 

altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli 

eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna 

delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69‛; 

 

RILEVATO che, pertanto, si rende necessario provvedere alla convalida degli eletti alla 

carica di consigliere provinciale, previo esame della loro condizione ai sensi degli artt. 55 e 

seguenti del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

PRESO ATTO: 

 della dichiarazione sostitutiva, presentata da tutti i candidati alle elezioni provinciali ai 

sensi del D. Lgs. n. 235/2012, del D.Lgs. n. 39/2013, del Dlgs 267/2000 e della legge 

56/2014 attestante l’insussistenza, a loro carico, di cause di incandidabilità, 

incompatibilità, ineleggibilità;  

 che gli amministratori provinciali neoeletti sono stati resi edotti della normativa sopra 

menzionata in sede di comunicazione della proclamazione; 

 che gli stessi, alla data odierna, hanno reso le dichiarazioni di assenza di cause di 

incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità alla carica di consigliere provinciale ai 

sensi della normativa sopra riportata; 

 che, successivamente alla proclamazione degli eletti, non sono pervenuti reclami, 

opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e 

incompatibilità previste dal TUEL, di incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 

235/2012, di incompatibilità di cui al D.Lgs 39/2013; 

 

CONCLUSASI, con esito positivo, la verifica della condizione degli eletti  a norma del Titolo 

III, Capo II del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 10 della legge 

235/2012;  

 

IL PRESIDENTE 

 

INVITA 

 



Proposta: n. A1/ 2018/178  Atto n.  2018/ 50 

 

  

Il Consiglio Provinciale a far presente se alcuno degli eletti si trovi in taluna delle cause 

ostative alla carica di Consigliere previste dalla legge; 

 

PARERI 

 

VISTO il parere di regolarità istruttoria, espresso dalla responsabile del procedimento, 

Cristina Paparella, titolare di posizione organizzativa sul servizio ‘istituzionale, segreteria 

generale, staff di presidenza, comunicazione, supporto ai comuni, progetti speciali ed europei’ in base 

al provvedimento n. 56206 del 2017; 

 

ACQUISITO l’allegato parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo 

Unico Enti Locali 267 intitolato ‚pareri dei responsabili dei servizi‛, approvato con D.Lgs.  

18/08/2000 n. 267 dal Segretario Generale, Dirigente responsabile del servizio ‚affari generali 

e supporto tecnico amministrativo agli enti locali”, dr. Maurizio Sacchi, che attesta la regolarità 

tecnica del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni finanziari; 

 

Tutto ciò premesso, 

con votazione espressa nelle forme di legge, il cui esito viene di seguito riportato: 

 

Presenti 13, Favorevoli 13, Contrari 0, Astenuti 0, 

Votanti 13 

 

D E L I B E R A 

 

1.DI CONVALIDARE l’elezione dei dodici Consiglieri sotto elencati proclamati eletti a 

seguito della consultazione elettorale tenutasi il 31 ottobre 2018: 

 

1 APORTI FRANCESCO 

Consigliere del Comune di  

BORGO VIRGILIO 

 

CAMBIARE INSIEME  

2 BIANCARDI MATTEO 

Consigliere del Comune di  

GOITO 

 

UNITI PER LA PROVINCIA DI 

MANTOVA 

 

3 GALEOTTI PAOLO 

Sindaco del Comune di  

MARMIROLO 

 

UNITI PER LA PROVINCIA DI 

MANTOVA 

 

4 GORGATI ANDREA 

Consigliere del Comune di  

MANTOVA 

 

CAMBIARE INSIEME  

 



Proposta: n. A1/ 2018/178  Atto n.  2018/ 50 

 

  

5 GUARDINI MATTEO 

Consigliere del Comune di  

CAVRIANA 

 

CAMBIARE INSIEME  

6 MENEGHELLI STEFANO 

Sindaco del Comune di  

GUIDIZZOLO 

 

CAMBIARE INSIEME  

7 PALAZZI MATTIA 

Sindaco del Comune di  

MANTOVA 

 

UNITI PER LA PROVINCIA DI 

MANTOVA 

 

8 RIVA RENATA 

Consigliere del Comune di  

CURTATONE 

 

LA PROVINCIA DEI COMUNI 

 

9 SARASINI ALESSANDRO 

Sindaco Comune di  

COMMESSAGGIO 

 

CAMBIARE INSIEME 

 

10 VINCENZI ALDO 

Sindaco del Comune di  

SABBIONETA 

 

UNITI PER LA PROVINCIA DI 

MANTOVA 

 

11 ZALTIERI FRANCESCA 

Consigliere Comune di  

ASOLA 

 

UNITI PER LA PROVINCIA DI 

MANTOVA 

 

12 ZIBORDI ANGELA 

Sindaco del Comune di  

SAN GIOVANNI DEL DOSSO 

 

UNITI PER LA PROVINCIA DI 

MANTOVA 

 

 

2. DI DARE ATTO inoltre, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed 

integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro 

e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio. 

 

 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA 

 

Il Presidente MORSELLI illustra la proposta di deliberazione. 

 



Proposta: n. A1/ 2018/178  Atto n.  2018/ 50 

 

  

 Indi il Presidente MORSELLI dichiara aperta la discussione. 

 

Intervengono i Consiglieri Meneghelli e Zaltieri. 

 

 Terminati gli interventi e non avendo nessuno degli eletti fatto presente di trovarsi in 

alcuna delle cause ostative alla carica di Consigliere previste dalla legge, Il PRESIDENTE 

pone in votazione il punto all’ordine del giorno: 

 

Convalida dell'elezione dei Consiglieri Provinciali.  

Consultazione elettorale del 31 ottobre 2018 

 

13 Consiglieri presenti, 13 favorevoli (Morselli, Biancardi, Galeotti, Palazzi, Vincenzi, 

Zaltieri, Zibordi, Riva, Aporti, Gorgati, Guardini, Meneghelli, Sarasini) 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 Approva 

 

 
 



Proposta: n. A1/ 2018/178  Atto n.  2018/ 50 

 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

 
 Sacchi Maurizio Morselli Beniamino 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 
 


